



赤い羽根共同募金運動

令和7年度計算書類・財産目録

～やさしさ ひろげて～



(令和7年度静岡県版ポスター)

社会福祉法人静岡県共同募金会

目 次

計 算 書 類

法 人 単 位

法人単位資金収支計算書	2
法人単位事業活動計算書	3
法人単位貸借対照表	4
計算書類に対する注記（法人全体用）	5

社会福祉事業

社会福祉事業拠点区分資金収支計算書	8
社会福祉事業拠点区分事業活動計算書	1 1
社会福祉事業拠点区分貸借対照表	1 4

財 産 目 録	1 6
---------------	-----

* 社会福祉法人会計基準(平成 28 年厚生労働省令第 79 号)を以下、会計基準省令と呼称する。

計 算 書 類

法 人 單 位

法人単位 資金収支計算書

(自) 令和 7年 4月 1日 (至) 令和 8年 3月31日

(単位：円)

社会福祉法人静岡県共同募金会

		勘定科目	予 算 (A)	決 算 (B)	差異 (A)-(B)	備 考	
事業活動による収支	取 入	共同募金収入	487,780,000	479,984,587	7,795,413		
		共同募金以外寄付金収入	4,000,000	0	4,000,000		
		受配者指定寄付金返還金収入	100,000	0	100,000		
		災害義援金収入	21,820,000	21,174,523	645,477		
		区域外災害等準備金収入	10,000	0	10,000		
		事業収入	205,000	250,000	-45,000		
		受取利息配当金収入	100,000	92,208	7,792		
		その他の収入	7,900,000	13,179,583	-5,279,583		
			事業活動収入計(1)	521,915,000	514,680,901	7,234,099	
	支 出	人件費支出	40,330,000	34,430,830	5,899,170		
		事業費支出	32,870,000	26,560,177	6,309,823		
		事務費支出	8,855,000	6,317,133	2,537,867		
		共同募金配分金支出	474,280,000	386,354,282	87,925,718		
		共同募金以外寄付金配分金支出	3,810,000	0	3,810,000		
受配者指定寄付金返還金支出		100,000	0	100,000			
緊急配分金支出		177,938,000	3,542,555	174,395,445	脚注3		
災害義援金支出		21,820,000	21,174,523	645,477			
災害等準備金配分金支出		58,230,000	9,705,341	48,524,659	脚注4		
区域外配分金返還金支出		10,000	0	10,000			
分担金支出	2,129,000	2,129,000	0				
		事業活動支出計(2)	820,372,000	490,213,841	330,158,159		
		事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-298,457,000	24,467,060	-322,924,060		
施設整備等収入	入	施設整備等収入計(4)	0	0	0		
	支 出	固定資産取得支出	7,872,000	7,609,800	262,200		
		施設整備等支出計(5)	7,872,000	7,609,800	262,200		
		施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-7,872,000	-7,609,800	-262,200		
その他の活動による収支	取 入	積立資産取崩収入	259,357,000	74,592,643	184,764,357	脚注3	
		その他の活動収入計(7)	259,357,000	74,592,643	184,764,357		
	支 出	積立資産支出	98,187,000	97,813,529	373,471		
		その他の活動支出計(8)	98,187,000	97,813,529	373,471		
			その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	161,170,000	-23,220,886	184,390,886	
		予備費支出(10)	16,060,000 0	0	16,060,000		
		当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-161,219,000	-6,363,626	-154,855,374		

前期末支払資金残高(12)	195,392,000	195,347,103	44,897
当期末支払資金残高(11)+(12)	34,173,000	188,983,477	-154,810,477

脚注

1. 法人の事業区分は社会福祉事業1つである。
2. 第1号第2様式及び第1号第3様式は省略する。
3. 緊急配分金支出の予算は、災害対応のために積み立てている緊急等助成資金積立資産を全額取り崩すことを前提として編成している。令和7年度は、災害ボランティア活動用機器整備助成などを実施したものの、積立資産を全額取り崩す必要は生じなかった。このため、積立資産取崩収入（緊急等助成資金積立資産取崩収入）とあわせて、予算と決算の間に大きな差異が生じた。
4. 災害等準備金配分金支出の予算は、災害救助法が適用された災害への対応として、災害等準備金を全額支出することを前提に編成している。令和7年度は、令和7年台風第15号災害及び令和6年能登半島地震災害に伴い、災害ボランティアセンター支援助成（追加拠出）を実施したものの、災害等準備金を全額支出する必要は生じなかった。このため、予算と決算の間に大きな差異が生じた。

法人単位 事業活動計算書

(自) 令和 7年 4月 1日 (至) 令和 8年 3月31日

(単位：円)

社会福祉法人静岡県共同募金会

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増 減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収 益	共同募金収益	479,984,587	504,543,933	-24,559,346
		共同募金以外寄付金収益	0	48,206,000	-48,206,000
		災害義援金収益	21,174,523	78,654	21,095,869
		事業収益	250,000	205,000	45,000
		災害等準備金取崩額	24,805,341	3,004,000	21,801,341
		その他の収益	13,036,969	15,676,677	-2,639,708
		サービス活動収益計(1)	539,251,420	571,714,264	-32,462,844
	費 用	人件費	35,358,250	35,349,873	8,377
		事業費	26,560,177	26,329,639	230,538
		事務費	6,317,133	7,035,763	-718,630
		共同募金配分金費用	386,354,282	409,558,425	-23,204,143
		共同募金以外寄付金配分金費用	0	200,000	-200,000
		緊急配分金費用	3,542,555	3,499,620	42,935
		災害義援金費用	21,174,523	78,654	21,095,869
	災害等準備金配分金費用	9,705,341	0	9,705,341	
	分担金費用	2,129,000	2,207,000	-78,000	
	減価償却費	1,430,984	1,042,082	388,902	
	災害等準備金繰入	14,250,000	14,680,000	-430,000	
	サービス活動費用計(2)	506,822,245	499,981,056	6,841,189	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	32,429,175	71,733,208	-39,304,033	
サービス活動外増減の部	収 益	受取利息配当金収益	92,208	2,982	89,226
		その他のサービス活動外収益	132,710	75,677	57,033
		サービス活動外収益計(4)	224,918	78,659	146,259
	費 用	サービス活動外費用計(5)	0	0	0
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	224,918	78,659	146,259
	経常増減額(7)=(3)+(6)	32,654,093	71,811,867	-39,157,774	
特別増減の部	収 益	特別収益計(8)	0	0	0
	費 用	固定資産売却損・処分損	7,050	0	7,050
		特別費用計(9)	7,050	0	7,050
		特別増減差額(10)=(8)-(9)	-7,050	0	-7,050
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	32,647,043	71,811,867	-39,164,824	
繰越活動増減の部		前期繰越活動増減差額(12)	131,805,924	104,461,526	27,344,398
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	164,452,967	176,273,393	-11,820,426
		基本金取崩額(14)	0	0	0
		その他の積立金取崩額(15)	73,464,143	78,293,613	-4,829,470
		その他の積立金積立額(16)	95,831,298	122,761,082	-26,929,784
		次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	142,085,812	131,805,924	10,279,888

脚注

1. 法人の事業区分は社会福祉事業1つである。
2. 第2号第2様式及び第2号第3様式は省略する。

法人単位 貸借対照表

令和 8年 3月31日 現在

社会福祉法人静岡県共同募金会

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	429,765,590	454,304,252	-24,538,662	流動負債	291,724,640	320,381,328	-28,656,688
現金預金	428,999,639	453,887,135	-24,887,496	事業未払金	335,762	366,772	-31,010
事業未収金	490,097	131,772	358,325	未交付配分金	239,746,221	258,137,107	-18,390,886
貯蔵品	47,124	59,026	-11,902	未交付災害義援金	300,000	0	300,000
前払金	210,015	216,415	-6,400	預り金	30,630	30,630	0
前払費用	18,715	9,904	8,811	職員預り金	369,500	422,640	-53,140
				賞与引当金	2,417,868	2,344,179	73,689
				災害等準備金	48,524,659	59,080,000	-10,555,341
固定資産	381,637,925	352,255,177	29,382,748	固定負債	23,997,850	23,144,119	853,731
基本財産	3,000,000	3,000,000	0	退職給付引当金	23,997,850	23,144,119	853,731
定期預金	3,000,000	3,000,000	0				
その他の固定資産	378,637,925	349,255,177	29,382,748	負債の部合計	315,722,490	343,525,447	-27,802,957
器具及び備品	1,958,697	173,803	1,784,894	純資産の部			
ソフトウェア	4,780,600	393,728	4,386,872	基本金	5,695,261	5,695,261	0
退職給付引当資産	23,997,850	23,144,119	853,731	その他の積立金	347,899,952	325,532,797	22,367,155
資産更新積立資産	10,105,253	14,570,499	-4,465,246	資産更新積立金	10,105,253	14,570,499	-4,465,246
運動積立資産	103,559,133	93,184,177	10,374,956	運動積立金	103,559,133	93,184,177	10,374,956
緊急等助成資金積立資産	174,394,850	157,937,405	16,457,445	緊急等助成資金積立金	174,394,850	157,937,405	16,457,445
運営費積立資産	59,840,716	59,840,716	0	運営費積立金	59,840,716	59,840,716	0
長期前払費用	826	10,730	-9,904	次期繰越活動増減差額	142,085,812	131,805,924	10,279,888
				(うち当期活動増減差額)	32,647,043	71,811,867	-39,164,824
				純資産の部合計	495,681,025	463,033,982	32,647,043
資産の部合計	811,403,515	806,559,429	4,844,086	負債及び純資産の部合計	811,403,515	806,559,429	4,844,086

脚注

1. 法人の事業区分は社会福祉事業1つである。
2. 第3号第2様式及び第3号第3様式は省略する。

計算書類に対する注記（法人全体用）

1. 重要な会計方針

- (1) 資産の評価基準及び評価方法
 - ① 有価証券の評価基準及び評価方法
該当なし。
 - ② 棚卸資産の評価基準及び評価方法
ア 貯蔵品
先入先出法による原価法。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ① 有形固定資産
ア 平成19年3月31日以前に取得したもの
残存価額を取得価額の10%とした定額法。耐用年数到来後も使用する場合は、備忘価額（1円）まで償却する。
イ 平成19年4月1日以後に取得したもの
残存価額を0円とした定額法。償却累計額が当該資産の取得価額から備忘価額（1円）を控除した金額に達するまで償却する。
 - ② 無形固定資産
残存価額を0円とした定額法。
- (3) 引当金の計上基準
 - ① 退職給付引当金
職員等の退職金の支給に備えるため、社会福祉法人静岡県共同募金会・事務局職員退職手当給与規程により計算した期末自己都合要支給額を計上している。
 - ② 賞与引当金
職員等の賞与の支給に備えるため、当該支給予定額のうち、当会計年度の負担に属する額を計上している。
- (4) その他計算書類作成に関する重要な会計方針
 - ① 消費税等の会計処理は、税込方式による。

2. 法人で採用する退職給付制度

「社会福祉法人静岡県共同募金会・事務局職員退職手当給与規程」に基づく退職一時金制度による。

3. 法人が作成する計算書類等と拠点区分、サービス区分

- (1) 当法人の作成する計算書類等は以下のとおりである。
 - ① 法人全体の計算書類（会計基準省令第1号第1様式、会計基準省令第2号第1様式、会計基準省令第3号第1様式）
 - ② 社会福祉事業における拠点区分におけるサービス区分の内容
ア 社会福祉事業拠点区分
本部サービス区分
寄付金サービス区分
災害等準備金サービス区分
- (2) 当法人の事業区分は社会福祉事業のみで、社会福祉事業における拠点区分は1つであるため、作成を省略する計算書類等は、以下のとおりである。
 - ① 事業区分別内訳表（会計基準省令第1号第2様式、会計基準省令第2号第2様式、会計基準省令第3号第2様式）
 - ② 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第1号第3様式、会計基準省令第2号第3様式、会計基準省令第3号第3様式）
 - ③ 社会福祉事業における拠点区分貸借対照表（会計基準省令第3号第4様式）の注記

4. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
定期預金	3,000,000	0	0	3,000,000
合計	3,000,000	0	0	3,000,000

5. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし。

6. 担保に供している資産

該当なし。

7. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
器具及び備品	3,184,500	1,225,803	1,958,697

8. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし。

9. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

10. 重要な偶発債務

該当なし。

11. 重要な後発事象

該当なし。

12. 合併又は事業の譲渡若しくは事業の譲受け

該当なし。

13. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状況を明らかにするために必要な事項

該当なし。

計 算 書 類

社 会 福 祉 事 業

社会福祉事業拠点区分 資金収支計算書

(自) 令和 7年 4月 1日 (至) 令和 8年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		予 算(A)	決 算(B)	差異(A)-(B)	備 考
事業活動による収支	収入				
	共同募金収入	487,780,000	479,984,587	7,795,413	
	一般募金収入	302,920,000	297,200,063	5,719,937	
	地域歳末たすけあい募金収入	167,360,000	165,308,979	2,051,021	
	NHK歳末たすけあい募金収入	17,500,000	17,475,545	24,455	
	共同募金以外寄付金収入	4,000,000	0	4,000,000	
	特定・指定寄付金収入	3,000,000	0	3,000,000	
	その他の寄付金収入	1,000,000	0	1,000,000	
	受配者指定寄付金返還金収入	100,000	0	100,000	
	災害義援金収入	21,820,000	21,174,523	645,477	
	受入災害義援金収入	20,820,000	21,111,394	-291,394	
	他県受入災害義援金収入	1,000,000	63,129	936,871	
	区域外災害等準備金収入	10,000	0	10,000	
	事業収入	205,000	250,000	-45,000	
	受託金収入	205,000	250,000	-45,000	
	受取利息配当金収入	100,000	92,208	7,792	
	その他の収入	7,900,000	13,179,583	-5,279,583	
	配分金戻入	7,750,000	13,036,969	-5,286,969	
	雑収入	150,000	142,614	7,386	
	事業活動収入計(1)	521,915,000	514,680,901	7,234,099	
支出	人件費支出	40,330,000	34,430,830	5,899,170	
	役員報酬支出	6,250,000	6,190,440	59,560	
	職員給料支出	14,100,000	11,009,296	3,090,704	
	職員賞与支出	5,050,000	4,114,222	935,778	
	非常勤職員給与支出	8,500,000	7,516,608	983,392	
	退職給付支出	1,130,000	1,128,500	1,500	
	法定福利費支出	5,300,000	4,471,764	828,236	
	事業費支出	32,870,000	26,560,177	6,309,823	
	旅費交通費支出	820,000	288,625	531,375	
	消耗器具備品費支出	500,000	129,720	370,280	
	印刷製本費支出	4,000,000	2,758,712	1,241,288	
	修繕費支出	200,000	0	200,000	
	通信運搬費支出	6,380,000	5,874,808	505,192	
	会議費支出	140,000	63,694	76,306	
	広報費支出	16,820,000	14,861,383	1,958,617	
	業務委託費支出	1,460,000	1,091,693	368,307	
	手数料支出	870,000	659,404	210,596	
	保険料支出	80,000	39,820	40,180	
	賃借料支出	520,000	285,800	234,200	
	車輛費支出	170,000	85,157	84,843	
保守料支出	510,000	396,000	114,000		

社会福祉事業拠点区分 資金収支計算書

(自) 令和 7年 4月 1日 (至) 令和 8年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		予 算(A)	決 算(B)	差異(A)-(B)	備 考
事業活動による収支	支 出				
	雑支出	400,000	25,361	374,639	
	事務費支出	8,855,000	6,317,133	2,537,867	
	福利厚生費支出	120,000	112,184	7,816	
	旅費交通費支出	1,600,000	1,061,093	538,907	
	研修研究費支出	100,000	46,100	53,900	
	事務消耗品費支出	1,610,000	1,146,689	463,311	
	印刷製本費支出	680,000	461,932	218,068	
	水道光熱費支出	50,000	39,735	10,265	
	修繕費支出	200,000	660	199,340	
	通信運搬費支出	630,000	437,627	192,373	
	会議費支出	160,000	42,663	117,337	
	業務委託費支出	700,000	660,000	40,000	
	手数料支出	560,000	443,289	116,711	
	保険料支出	100,000	84,800	15,200	
	賃借料支出	1,500,000	1,116,485	383,515	
	租税公課支出	15,000	7,800	7,200	
	保守料支出	680,000	628,100	51,900	
	渉外費支出	30,000	0	30,000	
	諸会費支出	20,000	12,000	8,000	
	雑支出	100,000	15,976	84,024	
	共同募金配分金支出	474,280,000	386,354,282	87,925,718	
	一般募金配分金支出	290,596,000	205,170,350	85,425,650	
	地域歳末たすけあい配分金支出	162,976,000	160,475,932	2,500,068	
	地域歳末たすけあい配分金支出	133,200,000	133,129,974	70,026	
	一般募金充当金配分金支出	29,776,000	27,345,958	2,430,042	
	NHK歳末たすけあい配分金支出	20,708,000	20,708,000	0	
	共同募金以外寄付金配分金支出	3,810,000	0	3,810,000	
	特定・指定寄付金配分金支出	2,910,000	0	2,910,000	
	その他の寄付金配分金支出	900,000	0	900,000	
	受配者指定寄付金返還金支出	100,000	0	100,000	
	緊急配分金支出	177,938,000	3,542,555	174,395,445	脚注1
災害義援金支出	21,820,000	21,174,523	645,477		
災害義援金配分金支出	21,120,000	21,111,394	8,606		
他県災害義援金送付金支出	700,000	63,129	636,871		
災害等準備金配分金支出	58,230,000	9,705,341	48,524,659	脚注2	
区域内配分金支出	48,230,000	8,245,341	39,984,659	脚注2	
区域外配分金支出	10,000,000	1,460,000	8,540,000	脚注2	
区域外配分金返還金支出	10,000	0	10,000		
分担金支出	2,129,000	2,129,000	0		
事業活動支出計(2)	820,372,000	490,213,841	330,158,159		

社会福祉事業拠点区分 資金収支計算書

(自) 令和 7年 4月 1日 (至) 令和 8年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		予 算(A)	決 算(B)	差異(A)-(B)	備 考
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		-298,457,000	24,467,060	-322,924,060	
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	
	支出				
	固定資産取得支出	7,872,000	7,609,800	262,200	
	器具及び備品取得支出	2,460,000	2,197,800	262,200	
	ソフトウェア取得支出	5,412,000	5,412,000	0	
	施設整備等支出計(5)	7,872,000	7,609,800	262,200	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		-7,872,000	-7,609,800	-262,200	
その他の活動による収支	収入				
	積立資産取崩収入	259,357,000	74,592,643	184,764,357	脚注1
	退職給付引当資産取崩収入	1,130,000	1,128,500	1,500	
	資産更新積立資産取崩収入	5,510,000	5,509,544	456	
	運動積立資産取崩収入	74,779,000	64,412,044	10,366,956	
	緊急等助成資金積立資産取崩収入	177,938,000	3,542,555	174,395,445	脚注1
	その他の活動収入計(7)	259,357,000	74,592,643	184,764,357	
	支出				
	積立資産支出	98,187,000	97,813,529	373,471	
	退職給付引当資産支出	2,000,000	1,982,231	17,769	
	資産更新積立資産支出	1,400,000	1,044,298	355,702	
	運動積立資産支出	74,787,000	74,787,000	0	
緊急等助成資金積立資産支出	20,000,000	20,000,000	0		
その他の活動支出計(8)	98,187,000	97,813,529	373,471		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		161,170,000	-23,220,886	184,390,886	
予備費支出(10)		16,060,000 0]	0	16,060,000	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		-161,219,000	-6,363,626	-154,855,374	
前期末支払資金残高(12)		195,392,000	195,347,103	44,897	
当期末支払資金残高(11)+(12)		34,173,000	188,983,477	-154,810,477	

1. 緊急配分金支出の予算は、災害対応のために積み立てている緊急等助成資金積立資産を全額取り崩すことを前提として編成している。令和7年度は、災害ボランティア活動用機器整備助成などを実施したものの、積立資産を全額取り崩す必要は生じなかった。このため、積立資産取崩収入（緊急等助成資金積立資産取崩収入）とあわせて、予算と決算の間に大きな差異が生じた。
2. 災害等準備金配分金支出の予算は、災害救助法が適用された災害への対応として、災害等準備金を全額支出することを前提に編成している。令和7年度は、令和7年台風第15号災害及び令和6年能登半島地震災害に伴い、災害ボランティアセンター支援助成（追加拠出）を実施したものの、災害等準備金を全額支出する必要は生じなかった。このため、予算と決算の間に大きな差異が生じた。

社会福祉事業拠点区分 事業活動計算書

(自) 令和 7年 4月 1日 (至) 令和 8年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増 減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収 益			
	共同募金収益	479,984,587	504,543,933	-24,559,346
	一般募金収益	297,200,063	319,440,376	-22,240,313
	地域歳末たすけあい募金収益	165,308,979	169,306,246	-3,997,267
	NHK歳末たすけあい募金収益	17,475,545	15,797,311	1,678,234
	共同募金以外寄付金収益	0	48,206,000	-48,206,000
	特定・指定寄付金収益	0	206,000	-206,000
	その他の寄付金収益	0	48,000,000	-48,000,000
	災害義援金収益	21,174,523	78,654	21,095,869
	受入災害義援金収益	21,111,394	0	21,111,394
	他県受入災害義援金収益	63,129	78,654	-15,525
	事業収益	250,000	205,000	45,000
	受託金収益	250,000	205,000	45,000
	災害等準備金取崩額	24,805,341	3,004,000	21,801,341
	災害等準備金取崩額	9,705,341	0	9,705,341
	期間終了取崩額	15,100,000	3,004,000	12,096,000
	その他の収益	13,036,969	15,676,677	-2,639,708
	配分金戻入	13,036,969	15,676,677	-2,639,708
	サービス活動収益計(1)	539,251,420	571,714,264	-32,462,844
	費 用	人件費	35,358,250	35,349,873
役員報酬		5,638,440	5,632,440	6,000
職員給料		11,009,296	10,000,603	1,008,693
職員賞与		2,639,443	2,308,929	330,514
賞与引当金繰入		2,417,868	2,344,179	73,689
非常勤職員給与		7,199,208	9,017,775	-1,818,567
退職給付費用		1,982,231	1,559,425	422,806
法定福利費		4,471,764	4,486,522	-14,758
事業費		26,560,177	26,329,639	230,538
旅費交通費		288,625	248,398	40,227
消耗器具備品費		129,720	121,707	8,013
印刷製本費		2,758,712	2,963,977	-205,265
通信運搬費		5,874,808	5,326,373	548,435
会議費		63,694	52,459	11,235
広報費		14,861,383	14,908,078	-46,695
業務委託費		1,091,693	1,177,251	-85,558
手数料		659,404	711,287	-51,883
保険料		39,820	42,474	-2,654
賃借料		285,800	278,550	7,250
車輛費		85,157	100,794	-15,637
保守料	396,000	396,000	0	
雑費	25,361	2,291	23,070	

社会福祉事業拠点区分 事業活動計算書

(自) 令和 7年 4月 1日 (至) 令和 8年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増 減(A)-(B)
サービス活動増減の部	費用			
	事務費	6,317,133	7,035,763	-718,630
	福利厚生費	112,184	93,355	18,829
	旅費交通費	1,061,093	1,058,434	2,659
	研修研究費	46,100	11,400	34,700
	事務消耗品費	1,146,689	1,542,491	-395,802
	印刷製本費	461,932	676,107	-214,175
	水道光熱費	39,735	31,762	7,973
	修繕費	660	6,600	-5,940
	通信運搬費	437,627	476,342	-38,715
	会議費	42,663	93,123	-50,460
	業務委託費	660,000	660,000	0
	手数料	443,289	460,960	-17,671
	保険料	84,800	83,920	880
	賃借料	1,116,485	1,170,043	-53,558
	租税公課	7,800	1,800	6,000
	保守料	628,100	614,900	13,200
	諸会費	12,000	12,000	0
	雑費	15,976	42,526	-26,550
	共同募金配分金費用	386,354,282	409,558,425	-23,204,143
	一般募金配分金費用	205,170,350	225,695,060	-20,524,710
	地域歳末たすけあい配分金費用	160,475,932	163,874,365	-3,398,433
	地域歳末たすけあい配分金費用	133,129,974	137,778,848	-4,648,874
	一般募金充当金配分金費用	27,345,958	26,095,517	1,250,441
	NHK歳末たすけあい配分金費用	20,708,000	19,989,000	719,000
	共同募金以外寄付金配分金費用	0	200,000	-200,000
	特定・指定寄付金配分金費用	0	200,000	-200,000
	緊急配分金費用	3,542,555	3,499,620	42,935
	災害義援金費用	21,174,523	78,654	21,095,869
	災害義援金配分金費用	21,111,394	0	21,111,394
	他県災害義援金送付金費用	63,129	78,654	-15,525
	災害等準備金配分金費用	9,705,341	0	9,705,341
区域内配分金費用	8,245,341	0	8,245,341	
区域外配分金費用	1,460,000	0	1,460,000	
分担金費用	2,129,000	2,207,000	-78,000	
減価償却費	1,430,984	1,042,082	388,902	
器具及び備品減価償却費	412,898	115,442	297,456	
ソフトウェア償却費	1,018,086	926,640	91,446	
災害等準備金繰入	14,250,000	14,680,000	-430,000	
サービス活動費用計(2)	506,822,245	499,981,056	6,841,189	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	32,429,175	71,733,208	-39,304,033	

社会福祉事業拠点区分 事業活動計算書

(自) 令和 7年 4月 1日 (至) 令和 8年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増 減(A)-(B)	
サービス活動外増減の部	収 益				
	受取利息配当金収益	92,208	2,982	89,226	
	その他のサービス活動外収益	132,710	75,677	57,033	
	雑 収 益	132,710	75,677	57,033	
	サービス活動外収益計(4)	224,918	78,659	146,259	
	費 用				
サービス活動外費用計(5)	0	0	0		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		224,918	78,659	146,259	
経常増減額(7)=(3)+(6)		32,654,093	71,811,867	-39,157,774	
特別増減の部	収 益				
	特別収益計(8)	0	0	0	
	費 用				
	固定資産売却損・処分損	7,050	0	7,050	
	器具及び備品売却損・処分損	8	0	8	
ソフトウェア売却損・処分損	7,042	0	7,042		
特別費用計(9)	7,050	0	7,050		
特別増減差額(10)=(8)-(9)		-7,050	0	-7,050	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		32,647,043	71,811,867	-39,164,824	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)		131,805,924	104,461,526	27,344,398
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		164,452,967	176,273,393	-11,820,426
	基本金取崩額(14)		0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)		73,464,143	78,293,613	-4,829,470
	資産更新積立金取崩額		5,509,544	0	5,509,544
	運動積立金取崩額		64,412,044	73,393,993	-8,981,949
	緊急等助成資金積立金取崩額		3,542,555	3,499,620	42,935
	運営費積立金取崩額		0	1,400,000	-1,400,000
	その他の積立金積立額(16)		95,831,298	122,761,082	-26,929,784
	資産更新積立金積立額		1,044,298	1,042,082	2,216
	運動積立金積立額		74,787,000	74,779,000	8,000
	緊急等助成資金積立金積立額		20,000,000	46,940,000	-26,940,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		142,085,812	131,805,924	10,279,888

社会福祉事業拠点区分 貸借対照表

令和 8年 3月31日 現在

社会福祉法人静岡県共同募金会

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	429,765,590	454,304,252	-24,538,662	流動負債	291,724,640	320,381,328	-28,656,688
現金預金	428,999,639	453,887,135	-24,887,496	事業未払金	335,762	366,772	-31,010
事業未収金	490,097	131,772	358,325	未交付配分金	239,746,221	258,137,107	-18,390,886
貯蔵品	47,124	59,026	-11,902	未交付災害義援金	300,000	0	300,000
前払金	210,015	216,415	-6,400	預り金	30,630	30,630	0
前払費用	18,715	9,904	8,811	職員預り金	369,500	422,640	-53,140
				賞与引当金	2,417,868	2,344,179	73,689
				災害等準備金	48,524,659	59,080,000	-10,555,341
固定資産	381,637,925	352,255,177	29,382,748	固定負債	23,997,850	23,144,119	853,731
基本財産	3,000,000	3,000,000	0	退職給付引当金	23,997,850	23,144,119	853,731
定期預金	3,000,000	3,000,000	0				
その他の固定資産	378,637,925	349,255,177	29,382,748	負債の部合計	315,722,490	343,525,447	-27,802,957
器具及び備品	1,958,697	173,803	1,784,894	純資産の部			
ソフトウェア	4,780,600	393,728	4,386,872	基本金	5,695,261	5,695,261	0
退職給付引当資産	23,997,850	23,144,119	853,731	その他の積立金	347,899,952	325,532,797	22,367,155
資産更新積立資産	10,105,253	14,570,499	-4,465,246	資産更新積立金	10,105,253	14,570,499	-4,465,246
運動積立資産	103,559,133	93,184,177	10,374,956	運動積立金	103,559,133	93,184,177	10,374,956
緊急等助成資金積立資産	174,394,850	157,937,405	16,457,445	緊急等助成資金積立金	174,394,850	157,937,405	16,457,445
運営費積立資産	59,840,716	59,840,716	0	運営費積立金	59,840,716	59,840,716	0
長期前払費用	826	10,730	-9,904	次期繰越活動増減差額	142,085,812	131,805,924	10,279,888
				(うち当期活動増減差額)	32,647,043	71,811,867	-39,164,824
				純資産の部合計	495,681,025	463,033,982	32,647,043
資産の部合計	811,403,515	806,559,429	4,844,086	負債及び純資産の部合計	811,403,515	806,559,429	4,844,086

脚注

1. 社会福祉事業における拠点区分は1つである。
2. 第3号第4様式の注記(社会福祉事業拠点区分)は省略する。

財 産 目 録

財 産 目 録

令和8年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金						428,999,639
預貯金						428,999,639
	静岡銀行本店営業部 普通預金No.863267	—	運転資金・事業未払金 他	—	—	7,437,053
	静岡銀行本店営業部 普通預金No.342747	—	助成財源・未交付配分金	—	—	337,881,538
	静岡銀行本店営業部 普通預金No.1146785	—	未交付災害義援金	—	—	300,000
	静岡銀行本店営業部 普通預金No.1184001	—	災害等準備金	—	—	48,524,659
	スルガ銀行静岡県庁支店 普通預金No.1493657	—	運転資金	—	—	885,477
	スルガ銀行静岡県庁支店 普通預金No.102519	—	助成財源	—	—	9,917,182
	清水銀行鷹匠町支店 普通預金No.42621	—	助成財源	—	—	21,943,764
	ゆうちょ銀行 振替口座No.00800-6-5560	—	助成財源・運転資金	—	—	1,153,154
	市町預貯金(三島市共同募金委員会 他12件)	—	市町共同募金委員会の運転資金・助成財源	—	—	956,812
事業未収金	事業未収金	—	助成精算戻入 他	—	—	490,097
貯蔵品	貯蔵品	—	未使用の郵券、バッジ	—	—	47,124
前払金	前払金	—	令和8年度「学校募金ハンドブック」費用他	—	—	210,015
前払費用	前払費用	—	令和8年度「ウイルス対策ソフト」費用他	—	—	18,715
流動資産合計						429,765,590
2 固定資産						
(1) 基本財産						
定期預金						3,000,000
	静岡銀行本店営業部 定期預金No.423273	—	定款に定められた基本財産として保有する定期預金	—	—	3,000,000
基本財産合計						3,000,000
(2) その他の固定資産						
器具及び備品	器具及び備品	—	事務用	3,184,500	1,225,803	1,958,697
ソフトウェア	ソフトウェア	—	募金集計、募金管理、会計用	13,660,050	8,879,450	4,780,600
退職給付引当資産			退職金の支払に充てるために退職給付引当金に対応して積み立てた預金	—	—	23,997,850
	静岡銀行本店営業部 定期預金No.406225	—		—	—	23,997,850
資産更新積立資産			減価償却資産の更新に備えるため	—	—	10,105,253
	スルガ銀行静岡県庁支店 普通預金No.2470005	—		—	—	10,105,253
運動積立資産			翌年度以降に実施する運動のため	—	—	103,559,133
	静岡銀行本店営業部 普通預金No.1358101	—		—	—	103,559,133
緊急等助成資金積立資産			緊急時の助成に対処するため	—	—	174,394,850
	静岡銀行本店営業部 普通預金No.475081	—		—	—	174,394,850
運営費積立資産			共同募金以外の資金で本会の財政基盤の強化と運営の安定を図るため	—	—	59,840,716
	スルガ銀行静岡県庁支店 普通預金No.2470006	—		—	—	49,840,716
	スルガ銀行静岡県庁支店 定期預金No.18424923	—		—	—	10,000,000
長期前払費用	長期前払費用	—	令和9年度「ウイルス対策ソフト」費用	—	—	826
その他の固定資産合計						378,637,925
固定資産合計						381,637,925
資産合計						811,403,515
II 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金	令和7年度費用17件	—		—	—	335,762
未交付配分金						239,746,221
	未交付配分金(一般配分金)下田市社会福祉協議会 他85件	—		—	—	201,871,708
	未交付配分金(地域配分金)下田市社会福祉協議会 他30件	—		—	—	27,345,958
	未交付配分金(NHK配分金)静岡県児童養護施設協議会 他1件	—		—	—	7,056,000
	未交付配分金(緊急配分金)牧之原市社会福祉協議会 他4件	—		—	—	3,472,555
未交付災害義援金	未交付災害義援金(令和7年台風第15号災害)	—		—	—	300,000
預り金	謝金源泉所得税	—		—	—	30,630
職員預り金						369,500
	職員預り金(所得税)	—		—	—	109,900
	職員預り金(市・県民税)	—		—	—	259,600
賞与引当金	賞与引当金	—		—	—	2,417,868
災害等準備金						48,524,659
	令和7年度災害等準備金	—		—	—	14,250,000
	令和6年度災害等準備金	—		—	—	14,680,000
	令和5年度災害等準備金	—		—	—	14,420,000
	令和4年度災害等準備金	—		—	—	5,174,659
流動負債合計						291,724,640
2 固定負債						
退職給付引当金	退職給付引当金	—		—	—	23,997,850
固定負債合計						23,997,850
負債合計						315,722,490
差引純資産						495,681,025

